

PRENUMERATA:

Miesięczn. we Lwowie  
6,000.000 mp. (3 zł. 30 gr.)  
z dostawą do domu  
6,500.000  
z 1  
6,500.000  
w 10,0

2  
m

Na d  
300.

Prakow  
Bibliot. Jagiellońska  
6.

# ER LWOWSKI

Wydawany codziennie o godzinie 6 rano.

**CENY OGŁOSZENI:**  
Za wiersz milimetry  
wynosi: Zwycz. za tek-  
stem 10 gr. Nadesłane  
25 gr. Nekrologia 20 gr.  
Na pierwszej kol. 40 gr.  
Przed kron. i w rubryce  
„Repertuar“ 35 gr. Po  
kronice i komun. 30 gr.  
Dział ekonom. 40 gr.  
Drobne ogł. za każdy  
wyraz 4 gr. Kupno i  
sprzedaż 6 gr. Matrym.  
8 gr. Posz. pracy 3 gr.  
Paski na kolumn. tekst.  
po 32 gr. Ogłosz. zagr.  
o 50% drożej.

Redakcja: ul. Ossolińskich 1. 15. Administracja: ul. Chorążczyzny 1. 26. — Telef. redakc. 19. — Konto czekowe P. K. O. 140.561.

## W rocznicę 3. Maja.

Świadomość znaczenia Trzeciego maja 1791 była tak silna, że w rok już po wypadkach kładziono fundamenty kościoła, który miał się stać widoczną pamiątką tego moralnego święta, za jakie ogłoszono dzień konstytucji. Było to coś podobnego, jak się zdarzyło przedtem raz... po Grunwaldzie. Bo też Trzeci Maj był prawdziwym — zwycięstwem czynnej myśli. Nie danem jednak było konstytucji 3-go Maja stać się żywą podwaliną zreformowanego ustroju państwowego; natomiast odegrała ona rzeczywiście rolę olbrzymią w odrodzeniu narodowym, budując je od upadku samego państwa na podstawie określonego ideału państwowego i polityczno - społecznego. W tym znaczeniu oświeciła ona, jak jasna pochodnia, całkowitą dobę rozbiorów. Nietylko swoi, ale i obcy czuli przewaźnie, że upadek państwa nie wykreśla Polski z liczby narodów żyjących, że ten upadek państwa jest zjawiskiem przejściowym.

Konstytucja i okoliczności jej towarzyszące, świadczą o kilku prawdach pełnych żywotności, nietylko pod względem historycznym, ale i politycznym, aktualnym może i na przyszłość.

Uległa Polska przemocy, konstytucja jednak jako synteza prac i dążeń sejmu czteroletniego pozostaje pomnikiem, że obok win własnych, które doprowadziły do upadku państwa, istniały w społeczeństwie chęci i moce naprawy stosunków. Byłyby one przelamały tępotę i gnuśność może nawet większości narodu, gdyby nie perfidia Rosji i Prus, które przeraziły się możliwością odrodzenia Polski i rzuciły się na nią, by to odrodzenie zniszczyć i unicestwić samą Polskę, koczując ze sprzyjającej sytuacji w ówczesnych stosunkach międzynarodowych. Jeszcze lat kilka, a gdyby Polska doczekała burzy napoleońskiej, byłaby utrzymała się z pewnością jako państwo odrodzone i potężne. A tak państwo polskie upadło, skupiając na sobie atak Prus i Rosji, ratując w ten sposób Francję rewolucyjną, która uległaby może na czas dłuższy, gdyby nie drugi i trzeci rozbiór Polski wraz z powstaniem Kościuszkowskim, przemocy Prus i Austrii.

Niedarmo ten związek Polski upadającej jako państwo; a odradzającej się jako naród, z Francją najpierw rewolucyjną, a potem napoleońską, stał się niejako naturalną i prostą konsekwencją wydarzeń, które rozpoczyna Konstytucja 3-go Maja, która tyle wzięła z ducha francuskiego.

Czerpiąc wiele z Francji, jest jednak konstytucja przede wszystkim dziełem dodatnich cech ducha polskiego, a ta jej polskość uwydatnia się w dwu istotnych jej ogólnych rysach. Procesy polityczne, przeżywane przez Francję, ujawniały się przeważnie w skokach gwałtownych, pozostawiających zrywających z historią. Tymczasem nasza Konstytucja 3-go Maja, podobnie jak nasze wielkie przeobrażenia w wieku XVI, dokonywa się na zrywie czysto historycznym, z niezmiernym, nawet za wielkim uszanowaniem tego, co wrosło w pojęcia i obyczaj. Charakter przeobrażeń nie nosi znamion rewolucyjności i rewolucyjnego przewrotu; jest dokładnie tem, co się zwykło nazywać umiarkowaną reformą i tego rysu praktycznej mądrości i żywotności przeleżała się śmiertelnie Rosja i Prusy.

Wynikła może stąd zbyt słaba rozprawa twórców Konstytucji z rodzimymi jej przeciwnikami; nieznaleziono w narodzie siły dość natężonej i gwałtownej, by nie pozwolić moralnie i fizycznie tym przeciwnikom Konstytucji znosić się z wrogiem zewnętrznym. Nie mniej przeto w tym umiarkowanym i reformatorskim rysie Konstytucji 3-go Maja szukać trzeba tajemnicy, dlaczego stała się ona tak drogą duchową spuścizną po przodkach dla całego narodu, którego serce sobie podbiła. Ogłoszona już po roku, w r. 1792, świętem narodowym, stała się ona w niedługim czasie prawdziwym świętem politycznym całego narodu; i to nie tylko dlatego, żeśmy państwo stracili, przelewając krew w obronie ustawy, którą chcieliśmy mieć za podstawę naszego życia, ale także i dlatego, że każdy stan i każda warstwa narodu i cały naród wreszcie, ma w tej konstytucji myśl dla siebie życzliwą i prawdziwie ojczyźnianą.

Z Francji zaczerpnęli twórcy Konstytucji, niejedną myśl pozytywną, zaczerpnęli również przykład, że nie podobna oddawać wszystkiego i ryzykować wszystkiego na tak zwaną zgodę powszechną. Tkwiło w tem narzuceniu woli na razie przez mniejszość narodu, tkwił w tem momencie zaskoczenia nietylko przeciwników, ale i biernej masy — wszystko to jednak w formach niezmiernie łagodnych, a nadewszystko w zgodnym współdziałaniu czynników sejmowych z autorytetem władzy królewskiej.

Była w tem pewna niekonsekwencja; zaufanie do króla srodze się zemściło na energii i sprawności wykonania i obrony Konstytucji; stało się jednak zadość idei prawa, która ożywia całą Konstytucję, a bez której nie mogą żyć konstytucje i nie mogą żyć państwa. Jednym słowem, konstytucja, będąc dziełem na razie mniejszości narodu, jniała w sobie wewnętrzną moc propagandy, od-

powiadającą zupełnie polskiemu duchowi, i stała się wykładnikiem i symbolem polskiego ducha na terenie politycznej myśli.

Danem też było Konstytucji święcić wielkie triumfy.

W jej obronie polała się krew w roku 1792 i 1794, gdyż i powstanie i idee kościuszkowskie słusznie wywodzą się z ducha Konstytucji. Ten potok krwi polskiej, złożony dobrowolnie w ofierze Konstytucji, wyraża moc poświęcenia i odrodzenia, do którego ona po tak dłuższym okresie uspienia i marazmu powołała naród.

Drugi tryumf Konstytucji — to rola ewangelii politycznej i spoidła moralnego narodu w okresie niewoli. Nie znaczy to, by była ona dziełem doskonałym, ściśle pod względem politycznym. Takiej doskonałej ewangelii wogóle nie ma. Nie może jednak ulegać wątpliwości, że wykształcenie polityczne Polaka, jego ideał polityczny opiera się na Konstytucji 3-go Maja, w którą naród włożył treść swego ducha i doświadczenia całych wieków.

Doczekała się wreszcie Konstytucja 3-go Maja, że z pamiątki religijno - narodowej stała się z powrotem drogowskazem programu państwowego odrodzonej Polski, a wpływ Konstytucji 3-go Maja i na obecną, pierwszą naszą konstytucję nie ogranicza się jedynie do stylu; sięga głębiej.

W dzień święta narodowego, łączącego wszystkich, wspomnijmy wdzięcznie nazwiska jej twórców z krwi i kości Polaków i uczcimy tą ich przedziwną skromność; wiedzieli bowiem, że nie piszą ewangelii, że nie tworzą dzieła doskonałego i kazali potomnym co lat kilkanaście dzieło, kosztujące tyle wysiłków, przeglądać i naprawiać!

Stanisław Zakrzewski.

## Z pobytu Prezydenta w Poznańskim.

**Poznań.** (Pat.) Z kliniki ocznej na wydziale medycznym uniwersytetu Prezydent udał się 2 bm. do Izby handlowo-przem., gdzie powitał go prezes Izby dr. Bernaczyński. Po otwarciu posiedzenia Izby prezes Bernaczyński wygłosił referat, w którym zobrazował stan przemysłu na ziemiach zach. oraz przedstawił postulaty przemysłu i handlu w zakresie ustawodawstwa socjalnego, komunikacji itd. Następnie wygłosił referat prezes związku fabrykantów p. Samulski. Pan Prezydent zwrócił się do zebranych z prośbą by przedstawili swe poglądy na sprawę systemu zakładania spółek akc. oraz na kwestję szkolnictwa zawodowego.

Z Bazaru udał się p. Prezydent na Zamek a o godz. 11.45 w towarzystwie wojewody odjechał

na dworzec oficerski. O godzinie 16.05 żegnany przez przedstawicieli władz, Prezydent odjechał do Gniezna, gdzie był bardzo uroczystie powitany.

W Gnieźnie dokonał p. Prezydent odsłonięcia pomnika wzniesionego ku czci poległych w czasie powstania wielkopolskiego. O godzinie 19-tej p. Prezydent odjechał na dworzec, skąd żegnany przez przedstawicieli miejscowych władz odjechał do Warszawy.

# DACHÓWKA

## Tadeusz Czekoński

Biurowie handlowe dla sprzedaży materiałów budowlanych 6199

we Lwowie, ul. Wałowa 11.

### NIEBYWAŁA OKAZJA!

Torebki prawdziwe alpakowe	13 500
Budziki z roczną gwarancją	11 500
Systemy Roskopy z gwar. roczną	9 000

oraz wielki wybór zegarów pendułowych i kieszonkowych poleca **M. HENNER Pańska 6.** wszelką reperację zegarmistrzowską wykonuje szybko i precyzyjnie. 5962

## Hasło dnia.

(Od naszego korespondenta.)

Warszawa, 2 maja.

Dzieło naprawy skarbu zostało dokonane. Zastęga, położona na tem polu przez p. Wł. Grabskiego, jest wielka i pozostanie wielkopomną. Wyprowadził on Polskę ze stanu chaosu walutowego, stworzył podstawę dla gospodarczego życia.

Lecz gdy tak pomyślnie rozwiązane zostało jedno z najważniejszych zagadnień państwowego bytu, inne sprawy pozostały w cieniu. Nie ruszyła ich ani myśl polska, nie dotknął polski czyn. Sprawami temi są dziś kwestja mniejszości narodowych i związany z nią ściśle samorząd.

Podróż posła Thugutta, jego rozmowy z mężami stanu Zachodu, wykazały, że nie tylko z względów wewnętrznych dalsze odkładanie tych spraw istotnie jest dla nas groźne. Europa nieomal codziennie alarmowana jest dziś przez to, co w Polsce się dzieje.

Mniejszości narodowe u nas — tak się głosi — są bez praw. W ziemi czerwieńskiej korzystają Ukraińcy z tego, co zostawiła Austria, gdzie indziej w wielu wypadkach mają tylko gwarancje konstytucji marcowej zawieszony w powietrzu i zależne od interpretacji łada urzędnika.

Alarmują tę Europę skargi Litwinów, chytre donosy Czechów, agitacja niemiecka, propaganda emigrantów rosyjskich, ukraińskich, białoruskich — alarmują ją uchwały sejmu naszego w rodzaju tej, która domagała się odebrania soboru w Lucyku, alarmują drakońskie wyroki sądów naszych na politycznych przestępców — drakońskie, bo wykonane na podstawie carskiego kodeksu karnego, który mógł łaskawość okazać najgorszemu zbrodniarzowi — tylko nie ideowemu przestępcy.

I my nieraz słabe tylko możemy dać odpowiedzi na te wszystkie alarmy. W większości wypadków możemy się powoływać jedynie na chęci i zamiary na prawa i przepisy — ale nie na czyny i fakty.

A cierpiał na tem nie tylko nasze wewnętrzne sprawy — cierpiała polityka zagraniczna Polski.

Nie można ujmować świata w kategorie przedwojenne. Minęły bezpowrotnie czasy absolutnego niewtrącania się kontrahentów z zewnątrz w sprawy wewnętrzne państwa. P. Mac Donald mógł we wstępnym przemówieniu na konferencji anglo-sowieckiej wytoczyć cały akt oskarżenia przeciw rządowi, z którym pertraktował. Liga Narodów rozstrzyga najpoważniejsze zagadnienia, podlegające wewnętrznym władzom zwierzchniczym poszczególnych krajów. Dla obrony tej, czy innej tezy, trzeba wyciągać sposoby rządzenia się

## Wynurzenia Massaryka.

Rzym. (Pat.) „Tribuna“ ogłasza wywiad swego korespondenta szwajcarskiego z Massarykiem. Massaryk potwierdził wiadomość, że w październiku przybędzie oficjalnie do Włoch. W sprawie Małej Ententy powiedział Massaryk: jestem poniekąd ojcem Małej Ententy. Cel jej pozostaje ciągle ten sam. Pobite Niemcy są wciąż jeszcze pań-

stwem, z którym trzeba się liczyć. Podejmą one wcześniej czy później pochód na wschód. O Rosji wyraził się Massaryk bardzo sceptycznie. Uznając Rosję de iure, mówił Massaryk, jest gestem bardzo pięknym ale należy się mieć na baczności. Co do Włoch, oświadczył, że Czechosłowacja zamierza żyć z nimi w największej przyjaźni.

## Burzliwa akcja wyborcza we Francji.

ILU LUDZI CHCE ZOSTAĆ POSŁAMI?

Dnia 29 kwietnia upłynął we Francji termin zgłaszania list kandydatów do wyborów parlamentarnych. Jak wiadomo, obowiązująca we Francji ordynacja opiera się na proporcjonalności z uprzywilejowaniem wielkich stronnictw. Wyborca ma prawo listę swoją układać dowolnie z posłów zgłoszonych kandydatów.

Na zgłoszonych listach znajduje się 2500 kandydatów, z czego na Paryż przypada 462. Liczba stosunkowo niewielka. Na 1 mandat wypada niespełna 5 kandydatów.

Akcja wyborcza jest bardzo burzliwa. Były poseł prawicowy książę Murat na zebraniu w Sornillac odniósł ciężkie rany i pobito go i pokopano. Również b. postowie bloku nar. Gaborit i Ouvre padli ofiarą napadu.

—oxo—

## NOWY RZĄD DUŃSKI W SPRAWIE ROZBROJENIA.

Berlin. (Pat.) Wedle doniesienia „Vossische Ztg.“ z Kopenhagi, rząd socjalno-dem. przedłożył w jesieni parlamentowi projekt rozbrojenia, wedle którego wydatki na wojsko mają być zredukowane z 50 milionów na 8 milionów koron. Powszecchny obowiązek służby wojskowej ma być zniesiony. Flota ma być zredukowana do 9 okrętów.

—x—

wewnątrz, trzeba nieraz udowodnić, że nie tylko groźbą więzienia utrzymuje się porządek w kraju.

Twierdzimy z całą stanowczością, że bez należytego załatwienia spraw mniejszości narodowych w Polsce, nie możemy zorganizować naszego życia wewnętrznego — nie możemy też w wysokim stopniu myśleć o skutecznej i zdecydowanej polityce zagranicznej.

Dziś ta sprawa musi być hasłem dnia. Dziś ta sprawa musi być poddana gruntownej rozprawie. Poszczególne stronnictwa omówią ją niewątpliwie w kółku zamkniętem, wewnętrznym — ale

sądzimy, że byłoby rzeczą bardzo wskazaną, by lewica polska niezwłocznie porozumiała się w tej sprawie z przedstawicielami zainteresowanych — boć przecie nie o martwy towar tu chodzi, lecz o żyjących, pracujących, płacących podatek mienia, powołanych do płacenia podatku krwi ludu.

To samo stanowisko winien zająć i rząd. Nie wierzymy w owocność prac komisji, jednostronnej z Polaków wybranych. Skład ich trzeba rozszerzyć — nie krepując się oczywiście tem, czy ktoś mandat sejmowy posiada, czy nie.

Adam Uziębło.

J. S. PETRY.

## FRAGMENT

z cz. II. wizji dramatycznej p. t.:

## PULASKI KAZIMIERZ

(Dokończenie.)

Scena IV.

PULASKI

Nie znam go jeszcze, szukam go, przeczuwam,  
W sercu się kędyś głęboko zrodziło  
Trud je bitewny karmi, rosa cierpień  
Obmywa... Oto wstaje Polska nowa,  
Co na swych barkach wszystkie dźwiga stany.

KUŹMA

Ja nie znam takiej. I chociażby wszyscy  
Szli ku niej razem — ja zakładam veto!  
O starą Polską wyszliśmy do boju  
Na progu starej Polski się położę,  
Jak pies, co domu strzeże od złodzieji  
I będę szarpał, będę gryzł do zdechu!

(usuwa się, staje z boku)

PULASKI. (zwracając się do wszystkich)

Uderzyć w dzwony! Niech na wszystkie strony  
Wieść idzie, żeśmy tu na Jasnej Górze  
Wolni, że arka nasza wśród potopu  
Ku słońcu idzie!

Scena V.

CI SAMI, SZYC

(W tej chwili wchodzi szybko od bramy)

SZYC

Oto wam przynoszę  
Wieść nader dziwną, prawie nie do wiary,  
Że w owej małej Częstochowie — mieście  
Co rozłożyło się u stóp fortecy,  
I srogi ucisk cierpiało od wroga  
Bunt się rozpalil przec w Moskwiczowi.  
I kiedy myśmy dzisiaj uderzyli  
Z całą potęgą na szyki Drewicza  
Tam w mieście lyki, gołota i chłopy  
Siekierą, młotem i kosami zbrojni  
Rąbiąc i siekąc, kłując bez pardonu  
Wpadli na resztę moskiewskich przyzdyj,  
Która nam właśnie chciała wsiąść na tyły  
I dokończyli naszego zwycięstwa!

PULASKI

Oto sam Pan Bóg zsyła nam ten sukurs  
I kiedy zachwiał się naród złachecki  
Wspiera nas dusza gminu.

SZYC

To nie koniec

A teraz owa garstka rezolutów  
Zbrojna tym swoim orężem domowym  
I swą wiktoryą krwawą zapalona  
Tu do fortecy zdążyła jasnogórskiej  
Aby Ci służby swoje ofiarować  
I prosić żebyś je przyjął w żołnierze.

PULASKI

Godni rycerzy Barskich!

SZYC (z zapalem)

Regimenty

Piesze z nich złożym!

(do Pułaskiego)

Oddaj mi ich w ręce

A ujrysz wojsko, jakiego niebyło —  
Oto już ciągną w bojowym ordynku —

(Jak widma przepływają pod bramą oddziały samodzielnie stworzonej milicji mieszczańskiej i chłopskiej, zbrojne w siekiery, kosy i młoty, mocne, zapalczywe i groźnie pokrzykujące.)

KUŹMA (zapatrzony w to zjawisko)

To pospolite ruszenie mizerji  
Horror!

(Konfederaci jakby utworzyli dwie partje: jedna z Kuźmą na czele patrząca ze strachem i nienawiścią na to nowe wojsko, druga z Pułaskim radosna, rozpromieniona.)

PULASKI

Otworzyć bramy — niechaj wnijdą!

(Brama otwiera się na ścieżaj. Dzwony.)

PULASKI

Oto wśród ciemnej nocy błysk się jawi:  
Serce mizerji — tej co Polskę zbawi!

(Zastona spada.)

—oxo—

# Odznaczenia wileńskie.

Wilno. (Pat.) W dniu 2 maja br. o godz. 12, delegat rządu Walery Roman, w asystencji kłownikownika wydziału ogólnoprezydjalnego p. Paucgo, wręczył w imieniu p. prezydenta Rzpltej, prezesowi tymczasowej komisji rządzącej p. Aleksandrowi Meysztowiczowi odznakę Krzyża Komandorskiego z gwiazdą orderu Odrodzenia Polski, nadaną mu za wybitne zasługi, położone koło

przyłączenia ziemi wileńskiej do Rzpltej polskiej. Tegoż dnia wręczył p. delegat odznakę Krzyża oficerskiego orderu Odrodzenia Polski pułkownikowi Walerjanowi Czucznie, b. dowódcy 5-tej sberyjskiej polskiej dywizji, odznaczonemu za wybitne zasługi w dziedzinie administracji wojskowej. Przy wręczeniu obecny był oficer łącznikowy przy delegaturze rządu, pułk. Stefan Janowski.

## Kłęska cyklonu w Ameryce.

Nowy Jork. (AW.) Prowincje Georgia, Arkansas i połud. Karolina nawiedzone zostały straszny cyklonem na przełazie 1000 km. Skutkiem tej katastrofy ucierpiało 50 miast. 106 osób zabitych, przeszło 500 rannych, mnóstwo dotychczas

nie odszukano. Szkody olbrzymie, obliczają na przeszło 10 milj. dolarów. Siła huraganu była tak szalona, że podnosiła z ziemi ludzi. Miasta Franklin i Kilians leżą w gruzach.

### Z KONFERENCJI POLSKO-CZECHOSŁOWAC.

Kraków. (Pat.) W dotychczasowym wyniku obrad konferencji polsko-czechosłowackiej w Krakowie, na posiedzeniu podkomisji plenarnej nastąpiło zbliżenie stanowisk obu delegacji co do treści opracowanych protokołów, tak, że konferencja przystąpiła do formułowania szeregu postanowień w zakresie spraw ekonomicznych i komunikacyjnych dotyczących uregulowania całokształtu życia pogranicza spiskiego. Nadto odbyto dwa posiedzenia delegacji polskiej i czechosłowackiej w międzynarodowej komisji delimitacyjnej. Na pierwszym porozumiano się co do sposobu rozwiązania sprawy ułatwień w ruchu granicznym i turystycznym w Pieninach; na drugim załatwiono ostatecznie sprawę wszelkich rozrachunków obu delegacji za rok ubiegły.

### ZEZWOLENIE NA WYWÓZ CUKRU.

Warszawa. (Pat.) Komitet ekonomiczny ministrów na posiedzeniu w dniu 2. maja b. r. postanowił utrzymać w okresie przejściowym nadzwyczajny komisarjat dla zwalczania drożyzny. Następnie postanowiono zezwolić na wywóz 900 wagonów cukru pod warunkiem, że ceny w kraju nie zostaną podniesione, oraz na wywóz 500 wagonów otręb, o ile zostanie uzyskana odpowiednia zniżka cen maki na rynku krajowym. Sprawy zastosowania ulg wywozowych dla rolnictwa, poświęcone będzie następnemu posiedzeniu.

### AMPUTOWANIE NOGI GEN. ZIELIŃSKIEMU.

Warszawa. (AW) Gen. Zieliński poddał się ciężkiej operacji amputacji nogi.

### WZROST DROŻYZNY W KWIETNIU.

Warszawa. (AW) Wzrost drożyzny w drugiej połowie kwietnia wynosi w Warszawie 0.15%. Łącznie za cały miesiąc drożyzna wzrosła o 0.80 proc.

### V. ZJAZD KATOLICKI.

Gniezno. (Pat.) Dziś o godz. 4 popoł. rozpoczęły się obrady V. Zjazdu katolickiego. Zjazd zagał prezes Ligi katolickiej prof. uniwersytetu poznańskiego dr. Gątkowski. Marszałkiem zjazdu wybrano dyr. Janowskiego z Gniezna. Przewodził prymas Dalbor. Referaty wygłosili poseł ks. Styczyński, senator ks. Adamski, dr. St. Stawski. W jeździe bierze udział około 800 delegatów.

### POLSCY PROFESOROWIE WE WŁOSZECH.

Rzym. (Pat.) Wczoraj odbył się obiad wydany przez posła Zaleskiego dla delegacji profesorów polskich, jadącej do Neapolu na obchód 70-letnia uniwersytetu. Obecni byli włoski minister oświaty Gentile, prof. literatury Rossi, profesorowie: z Warszawy Zieliński, z Poznania Kozłowski, ze Lwowa Arctowski, z Krakowa Wróblewski i Dąbrowski oraz prof. Pejak, wykładający literaturę polską na uniwersytecie w Rzymie, wreszcie kilka członków poselstwa.

### UDZIAŁ JAPONJI W BANKU NIEMIECKIM.

Berlin. (Pat.) Wolff donosi z Tokio, że rząd japoński postanowił wziąć udział w planowanym w Niemczech Banku Emisyjnym do wysokości pół miliona ft. szterli.

## Rrzywdzące rozporządzenie.

W związku z rozporządzeniem o wprowadzeniu nowych znaczków pocztowych otrzymujemy następujące słuszne uwagi Red.:

Zaledwie minęła jedna sposobność do wytknięcia nierealności, czy też niepraktyczności życiowej rozporządzeń płożonych „przy zielonym stole“, a już jest nowa! Tym razem rzecz warta jest doprawdy głębszego zastanowienia.

Oto wychodzi rozporządzenie jener. dyrekcji poczt o wycofaniu z obiegu wszystkich dotychczasowych znaczków pocztowych, względnie o wymianie zapasów starych znaczków pocztowych względnie o wymianie zapasów starych znaczków będących w posiadaniu publiczności, na znaczki nowe, w czasie od 1 do 10 maja. Rozporządzenie to ukazuje się w pismach codziennych z dnia 1 maja. Idę tedy w tym dniu na pocztę, celem wymiany posiadanych znaczków i wysłania korespondencji i tu (na filji pocztowej przy ul. Głębokiej) dowiaduję się: 1—, że znaczków pocztowych starych nie wymieniają filje, tylko główny urząd pocztowy i 2—, że znaczków groszowych filja wogóle jeszcze nie posiada, czy też nie posiada odpowiednich, takich, jakie mi są potrzebne do wysłania korespondencji.

Otóż to są rzeczy w społeczeństwie cywilizowanym i zdrowym niemożliwe. W cywilizowanym niemożliwe dlatego, że żaden minister, ani żadna władza w takim społeczeństwie nie zaryzykowałaby wydawania równie anarchicznych zarządzeń, a w zdrowym — dlatego, że żaden obywatel w takim społeczeństwie nie przeszedłby nad takim rozporządzeniem do porządku dziennego, ale w imię zasad porządku społecznego, ładu i spokoju publicznego uważałby za swój obowiązek obywatelski poruszyć niebo i ziemię, aby takie zarządzenia zostały zmienione, albo przynajmniej na przyszłość udaremnione.

Nie ulega bowiem kwestji, że znaczki pocztowe są także pieniądzem, chociaż nie monetą obiegową. Na wycofanie pieniędzy z kursu pozostawia się zawsze czas pewien, tak jak to właśnie równocześnie uczyniło Ministerstwo Skarbu. Zostawiając czas tak krótki, 10-dniowy, a nadto koncentrując na ten czas wymianę w jednym tylko urzędzie i ograniczając ją do wymiany tylko co najmniej 10-ciu znaczków, naraża się wiele osób na straty. Wszak każdy zaopatruje się zawsze w pewien zapas znaczków, a wobec ukazania się rozporządzenia o wprowadzeniu znaczków nowych, dopiero w dniu 1 maja, nie jeden zaopatrzył się w ów zapas jeszcze dnia poprzedniego. Straty stąd wynikające, dla przedsiębiorstw dotkliwsze, dla osób prywatnych mniejsze, są może czasem groszowe tylko, ale te grosze to są czasem „grosze wdowie“. Wreszcie zadawanie pracy nieproduktywnej urzędnikom, mającym w ciągu 10 dni obsłużyć tysiące publiczności przy wymianie znaczków, także nie bardzo jest na miejscu w okresie, w którym się mówi tyle o oszczędnościach skarbowych.

Społeczeństwo ma prawo oczekiwać zmiany wspomnianego rozporządzenia i pozostawienia pewnego czasu, przynajmniej 10-dniowego, w którym obok znaczków stare jeszcze miałyby prawo bytu i w którym tam, gdzie nowe znaczki nie zdążyły jeszcze dotrzeć, stare mogłyby stanowić jedyny środek opłacania korespondencji. To, co obowiązuje dla pieniędzy, powinno być w podobnej

mierze zastosowane do znaczków pocztowych. Uniknie się przez to wielkiego rozgoryczenia, wielu bardzo awantur przy okienkach pocztowych z Bogu ducha winnymi urzędnikami, a co najważniejsza — uniknie się kompromitacji urzędu. — **Gabryel Sokolnicki**, prof. polit. techniki lwowskiej.

## Trzeci Maja.

### NASTRÓJ W MIĘŚCIE.

Wielkie święto radości i wspomnień świetlanej chwili w dobie chyłającej się do upadku Polski szlacheckiej, z zniewieściałym królem na tronie. Przez wiek przeszło niewoła na całej ziemi polskiej rocznica Konstytucji 3 Maja uroczystość była obchodzona, a dziś w Republice polskiej świętem jest państwowem. Kresowe miasto Lwów przodowało zawsze w obchodach rocznicy majowej Konstytucji i wczoraj też z powagą i uroczystością do święta tego się przygotowało. Świątecznie było i rojno na ulicach, rozbrzmiewały o zmierzchu hejnały z wieży ratuszowej, melodie marszów i krakowiaków roznosiły po mieście orkiestry wojskowe, krocząc w blasku latarni i barwnych lampionów, a tramwajarze wóz purpurowym światłem i chorągwiemi przybrali i jadąc w dół całej sieci, grali bez wychnienia, idąc w zawody z wojskową muzyką... Chorągwie, zieleń, dywany i nalepki T. S. L. zdobią domy.

### ADADEMJA W RATUSZU.

(m) Uroczystym wstępem do obchodu majowego święta była akademja w sali ratuszowej, gdzie zgromadziło się przedstawicielstwo wszystkich władz i całego Lwowa w komplecie. Przybyli m. i.: gen. Niesiołowski, gen. Linde, prezydent Neuman, wiceprez. Stahl, prez. sądu Czerwiński, prez. dyr. kolei Barwicz, prez. dyr. skarbu Weinfeld, konsul belgijski Spitaels, oraz konsulowie innych państw sprzymierzonych, prez. Tow. uczestników powstania Biechoński. Galerie zajęli żołnierze.

Poważny hymn „Gaude Mater Polonia“ i polonez Trzeciego Maja, odśpiewane przez chór „Echa“, rozpoczęły wieczór.

W obszernym i bardzo starannie opracowanym referacie wykazał dr. Próchnicki różnice i podobieństwa między Konstytucją 3-go Maja a nową konstytucją odrodzenia państwa polskiego. Z innego wyrosła podłoża społecznego i cała ich różnica stąd przede wszystkim wypływa. Ustawa majowa zastała Polskę stanową i licząc się z jej ustrojem społecznym, nie mogła określić praw obywatelskich ogółu ludności; dlatego też Konstytucja 17 marca jest bez porównania obszerniejsza. Władza królewska została przez konstytucję majową ugruntowana, ale tylko pod względem praw rządzenia — ograniczono natomiast jej wpływ na ustawodawstwo do tego stopnia, że można było w przyszłości ustroi monarchiczny obalić. Pod wielu względami dzisiejszy Prezydent Rzeczypospolitej ma większą swobodę działania, niż król wedle ustawy majowej.

Ale obie konstytucje podobne są tem, że były wyrazem swobodnej woli narodu, o którą wyłącznie opiera się wszelka władza. Obie też dały wyraźne rozgraniczenie władzy. Wykazawszy szereg różnic i podobieństw obu ustaw w określeniu kompetencji dwu Izb sejmowych — zakończył mowca, że pod względem wartości trudno zestawiać dwa te wiekopomne dzieła. Były stworzone w warunkach innych — nowa konstytucja w trudniejszych znacznie, niż majowa. Rzeczywista wartość dzisiejszej ustawy historia dopiero oceni.

P. Liljana Zamorska zbierała zasłużone oklaski za odśpiewanie fragmentu z „Starej baśni“ Zielińskiego i kilku pieśni. P. Stodor-Cehakówna wdziękiem młodocianym w wygłoszeniu poematu pt. „Jagody“ Lenartowicza ujęła zebranych. Zakończyła program piękna gra na wiolonczeli p. Schmara i chór „Echa“.

## ODZNACZENIA.

Warszawa. (AW.) Ogłoszona została lista odznaczonych z okazji święta narodowego. Order „Orła Białego“ otrzyma premier Grabski, wielką wstęgę orderu „Odrodzenia Polski“ biskupi Sapieha i Teodorowicz. Z pośród literatów odznaczonych zostaną Zdzisław Dębicki i Marja Rodziewiczówna.

## KRAKUSI W WARSZAWIE.

Dziś wieczorem przybyła do Warszawy banderia Krakowska w liczbie 300 osób i złożyła wizytę w Sejmie. Następnie złożyli Krakusi pod pomnikiem A. Mickiewicza wieniec z kłosów zbożowych, popołudniu zaś wizytę Prezydentowi Rzeczypospolitej. (AW.)

—oo—

## WIZYTA MINISTRÓW BELGIJSKICH W LONDYNIE.

Londyn. (Pat.) Dziś popołudniu ministrowie belgijscy Theunis i Hymans odbyli z Mac Donaldem dłuższą konferencję, podczas której obaj mężowie stanu wyrazili swój pogląd w kwestji odszkodowań. Rząd nie wydał dotychczas komunikatu oficjalnego o tej konferencji. Ministrowie belgijscy najprawdopodobniej jutro już powrócą do Brukseli.

## Od Wydawnictwa.

Urzędy pocztowe od 1. maja przyjmują przekazy pieniężne i чеки P. K. O. wystawione tylko na złote polskie, wobec czego zechcą P. T. Prenumeratory zamiejscowi wysyłać prenumeratę za maj i ewentualne zaległości w relacji 6,500.000 mp. = 3 zł. 60 gr.

## KRONIKA

## Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Konstytucja 3 Maja; gr. kat. Iwana W. Jutro rz. kat. F. E. 2 po Wielk., Flor.; gr. kat. N. G. F. 1 Ant. Wschód słońca 4:00; zachód 6:42.

## Teatr Wielki.

Sobota o 3 pop. „Kościuszko pod Racławicami“ — uroczyste przedstawienie dla młodzieży szkolnej z powodu święta 3. Maja — wieczór „Panie Kochanku“, opera M. Soltysa (premiera).

Niedziela o 3:30 pop. „Miód kasztelański“ — wieczór „Prorok“.

Poniedziałek „Panie kochanku“.

Wtorek „Zona Hassana Agi“.

Środa „Panie kochanku“.

## Teatr Mały.

Sobota „Beben“.

Niedziela „Beben“.

Poniedziałek, wtorek, środa „Myśl“.

## Teatr Nowości.

Sobota, niedziela, poniedziałek „Madi“.

Wtorek „Madi“.

Środa „Zięć kawaler“, operetka w 3 aktach Eislera (premiera).

## Teatr Bagatela.

Od soboty 3. Maja br. „Rygorozum“, bluetka — Mr. Scott — Cleode Merode — Elyvone Robert, tańce Mondain, „Bywa i tak“, farsa. Początek o godz. 8:30 w.

Kino „APOLLO“. Dziś: „Hrabia Struensee jako obrońca ludu“.

Kino „Kopernik“ i „Marysienka“. Dziś „Upadek Babilonu“.

## Ze Lwowa.

— **Generalna próba** do dzisiejszej premiery Soltysa „Panie Kochanku“ odbyła się wczoraj wieczorem i trwała do godziny 10. Nie chcąc na razie wchodzić w szczegóły oceny kompozycji, stwierdzamy po wczorajszym wrażeniu, iż całość odpowiada się korzystnie. Dyrekcja teatru dała odpowiednią oprawę, jak malownicze dekoracje, zwłaszcza sali w ostatnim akcie oraz nowe, kosztowne, stylowe kostiumy. Artyści pod staraniem kierownictwem kapelmistrza p. Lehrera dokładają wszelkich starań, aby godnie odpowiedzieć warunkom muzycznym. Mało doceniana

## Nadesłane.

# PREMIERA PRZEPOTĘŻNEGO DRAMATU

Przepych wystawy i cuda efektów. Groza namiętności ludzkich

# UPADEK BABILONU

Oryginalna reżyserja: **D. W. GRIFFITHA** Marysienka-Kopernik W głównej roli **Konstancja TALMADGE.**

jest zwykle praca reżyserska. Lecz trzeba być na próbach, aby pojąć, ile wiedzy, energii i artystycznego zapału p. Lewicki musi poświęcić, aby całej scenie a więc począwszy od maszynisty a skończywszy na najlepszym artyście - śpiewaku, nadać odpowiedni całokształt i obudzić prawdziwe życie. Teatr zrobił swoje; chodzi więc, aby publiczność umiała i polską aperę odczuć i ocenić należycie.

— **Wydział Związku muzyków - pedagogów** zawiadamia, że z dniem 1 maja opłaty za naukę muzyki zostały podniesione o 33%. Podwyżka ta miała obowiązywać jeszcze w kwietniu b. r., jednakże z powodu przypadających ferii świąt wielkanocnych odroczoneo ją do 1 maja.

— **Konsulat rumuński** we Lwowie ma zostać w najbliższym czasie ustalony

— **Opłata za wizę pocztową do Ameryki** wynosi od 1 b. m. 5 zł.

— **Polskie wizy paszportowe.** Ekspozytura Urzędu Emigracyjnego we Lwowie podaje do wiadomości, że z dniem 1 maja opłata za wizę polską do krajów amerykańskich wynosi 5 złotych polskich.

— **Kalkulacja „N. U. Z. Y.“.** Dyrekcja Nuzy wyjaśnia, że cenę butek 50.000 mp. przeliczono na 3 gr. stosownie do obowiązujących przepisów, albowiem niema znaków obiegowych na dziesiętne grosza, a iloraz przeliczeniowy wynosi 2.777 gr. Mleko pobiera Nuza z mleczarni p. dr. Kazimierza Papary w Podliskach Małych, skąd przywoża je do sklepów w naczyniach plombowanych. N. U. A. Z. mleka tego nie rozlewa wodą, jak to twierdzi notatka „Kurjera“, a tak samo nie fałszuje z pewnością mleka mleczarnia p. Papary.

— **Aresztowanie prowokatorów.** W czasie zgromadzenia i pochodu miastowego w dniu 1 bm. aresztowała policja Salomona Vatera i Lippe Kacza, czeladników piekarskich za podrzucanie komunistycznych odezw i za opór władzy, Oleksa Kaczorowskiego, właśc. sklepu i Jana Dacza, razem za wystawienie zabronionego sztandaru, Romana Partykiewicza, drukarza za rzucanie kamieniami na posterunkowych i Juliana Homa za używanie do oporu względem organów polic.

— **Zamach samobójczy.** Marja S. służąca u M. Tobiasza zam. przy ul. Piekarskiej, wczoraj popołudniu w zamiarze samobójczym wypila znaczną ilość jakiegoś kwasu. Młodą desperatkę po udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono do szpitala. Powód, który ją skłonił do targnięcia się na swe życie nieznan.

— **Krwawa bójka.** Edward Engel, tokarz kolejowy, zam. Trauguta 21, załatwiając porachunki z Józefem Świętoniem, również kotlarzem kolej., wszczął wczoraj bójkę na ul. Gródeckiej w czasie której wyciągnął nóż i pchnął nim Świętonia w rękę, silnie go raniąc. Nożownika ujęła policja i osadziła w areszcie.

## Z całej Polski.

— **Polskie monety niklowe.** W dniach najbliższych przybędzie do Warszawy transport polskich monet niklowych przygotowanych w Austrii. Po odbiór transportu wysłano już kilku urzędników.

— **Towarzystwo korespondentów zagranicznych w Warszawie.** Z inicjatywy korespondentów prasy zagranicznej w Warszawie, powstało tam stowarzyszenie korespondentów prasy zagranicznej w Polsce. (AW.)

— **Na roboty polne w Danii** zakontraktowano dotychczas 346 robotnic z Polski a to w urzędzie pośrednictwa pracy w Jarosławiu 228 a w Kielcach 118 robotnic. Dalsze kontraktowania robotnic odbywały się 5 bm. w Krakowie i Białej. Transporty odejdą w połowie maja do Danii. Robotnice zarabiać będą od 3.75 do 4.45 koron duńskich dziennie bez wikt.

— **Z daniami przemysłu** wpłynęło w pierwszej dekadzie kwietnia 28,556.442 fr. zł.

— **Przewalutowanie ceny biletów teatralnych** nastąpi we wszystkich teatrach warszawskich. W teatrze Wielkim (opera) najdroższe miejsce kosztuje od 1 bm. 14 zł. na najtańsze 2 zł.

— **Dr. Abłamowicz** w Krakowie, aresztowany przed paru tygodniami za niedozwolone gromadzenie materiałów wybuchowych wypuszczony został onegdaj na wolną stopę.

— **Dyety poselskie** wynosić będą miesięcznie w nowej walucie następująco: pobory marszałka sejmu 3231 złotych, wicemarszałka 1211 zł. a posłów 807 zł.

— **Zjazd pediatrów polskich** odbędzie się w Poznaniu 23, 24 i 25 czerwca. Po nim nastąpi zjazd wychowania fizycznego.

— **Ruch okrętowy w Gdyni.** „Gazeta Gdańska“ donosi z Gdyni, że dnia 26 bm. przybył tam parowiec francuskiej linii okrętowej „Compagnie Generale Transatlantique“ pod nazwą „Virginie“ o pojemności 5.330 tonn. Statek zabrał 14 pasażerów I kl., 52 II kl., 831 robotników, emigrantów, załogę statku szkolnego „Lwów“, 68 uczniów szkoły morskiej w Tczewie, oraz 131 emigrantów rosyjskich i ukraińskich, co razem wynosi 1.221 osób. (Pat.)

— **Naukowa wycieczka do Włoch** organizowana przez sekcję wycieczkową krakowskiego Ogniska naucz. w czasie od 3 do 23 sierpnia odbędzie się nieodwołalnie. Jeszcze około 20 osób ze sfer inteligencji może być przyjętych. Koszta wycieczki łącznie z wizami i pełną opłatą paszportu wynoszą 1090 złotych od osoby. Program obejmuje Wenecję (2 dni), Florencję (3 dni), Rzym (6 dni), Neapol, Wezuwjusz, Pompei, Capri (3 dni) i Medjolan (2 dni). Zgłoszenia w formie przysłania zadatku w wysokości 80 złotych przyjmuje i informację udziela p. Jan Szkodziński w Krakowie. Rynek gł. 29 II p.

## Z całego świata.

— **Wszczęświatowy kongres drobiu.** W dniach 10 do 16 maja b. r. odbędzie się w Barcelonie pod przewod. króla hiszpańskiego Alfonsa XIII wszczęświatowy kongres hodowców drobiu. Polska reprezentowaną będzie przez Maurycego Trybulskiego, prezesa Centr. Komitetu do spraw hodowli drobiu, delegowanego przez min. rolnictwa i dóbr państw.

## Zebrania, odczyty i widowiska.

— **Zmiana repertuaru.** We wtorek w Teatrze Nowości idzie po raz ostatni „Dziewczynka“ (Madi) a nie jak zapowiedziano „Zięć kawaler“.

— **„Panie kochanku“.** Nowa opera Soltysa po raz pierwszy ukaże się dziś tj. w sobotę.

— **„Zięć kawaler“.** W środę premiera w Teatrze Nowości. Główne role w ręku pp. Tatrzańskiego i Kasprovczowej. Tańce i ewolucje tańeczne ułożył baletmistrz St. Faliszewski.

— **Towarzystwo Przyjaciół Francji.** Wycieczka do Francji. Pogadanki i komunikaty. A. L. Czernowa. Teren wycieczki. Komunikaty o organizacji wycieczki. Niedziela 4 maja 12 godz. w południe punktualnie. Sala Muzeum przemysłowego ul. Hetmańska. Goście mile widziani.

— **Wystawa kursu modniarskiego.** Dnia 3 bm. od 3—6 popoł. i 4 bm. (niedziela) od 10—5 popoł. będzie otwarta w lokalu krajowego Patronatu przemysłowego przy ul. Mickiewicza 5. I. p. wystawa prac kursu modniarskiego. Wstęp wolny.

— **Niedzielne wykłady higieniczne.** W niedzielę 4. maja o godz. 11-tej przed połud. w sali teatru świetlnego „Kopernik“ odczyt docenta dr. A. Sabatowskiego na aktualny temat „O wyzyskaniu dla zdrowia pory letniej“.

— **Jubileusz Romana Żelazowskiego.** We Lwowie zawiązał się komitet obywatelski, złożony, pod przewodnictwem prezydium miasta, ze sfer bankowych, rzemieślniczych i kupieckich, celem uczczenia w sposób odpowiedni cenionego artysty, Romana Żelazowskiego, który święci jubileusz swej długoletniej pracy na scenie. Jubileusz jego, to nie tylko jubileusz aktora, lecz owego łącznika między trzema dzielnicami który przemycił przed wojną „słowa i myśli” polskie na swych występach gościnnych w Poznaniu i Warszawie. W poniedziałek zwołuje dr. Liptay posiedzenie komitetu, który zastanowi się nad formą wyrażenia uczuć zasłużonemu jubilatowi.

— **Raut Koła Studentów Inżynierji Lasowej** odbędzie się 7 maja w salach Kasyna i Koła liter. art. we Lwowie. Zgłoszenia na listę zaproszeń przyjmuje Komitet codziennie do 6 b. m. między godz. 5—7 wiecz. w Kasynie.

— **Miejskie muzeum przemysłowe** zaprasza Komitet wystawy wiosennej mebli w połączeniu z robotami kobiecymi na drugie posiedzenie do biura Muzeum (ul. Hetmańska) w niedzielę 4 b. m. o godz. 11 przedpoł.

— **Towarzystwo Sztuk Pięknych.** W niedzielę 4 maja o godz. 11 w poł. nastąpi otwarcie nowej wystawy. Wystawiają: Marja Chybińska miniatury, Aniela Czarnowska kompozycje, Luma Drexlerówna rzeźby, Anna Harland-Zajackowska pejzaże ze Splitu.

**Chopin** w wykonaniu **W. Łabuńskiego** w niedzielę 4-go b. m. o godzinie 11 $\frac{1}{2}$  w południe w sali Kasyna i Koła liter.-artystycz. Bilety u Połonieckiego. 6202

Na „**Dzieci na wieś**“, zamiast kwiatów na trumnę śp. Amalii Temsynowej, w myśl Jej pozostawionego życzenia od Rodziny mp. 80.000,000. Od prof. dr. Adamów Czyżewiczów z Warszawy mkp. 50.000,000.

**Tabela walutowa za pierwszy kwartał 1924.** do nabycia w „Ajencji Wschodniej“ we Lwowie (ul. Długosza 31) po 3,600.000 m. p. Zawiera ona zestawienie kursu walut podług notowań warszawskiej giełdy pieniężnej w styczniu, lutym i marcu 1924. 6124

## O los wychodźców polskich we Francji.

Organ polskiego Towarzystwa kolonjalnego „Wychodźca“, zawiadomił władze polskie o wydaniu przez francuskie ministerjum spraw wewn. okólnika Nr. 53, niekorzystnego dla robotnika polskiego. „Wychodźca“ domagał się zniesienia okólnika, jako sprzecznego z konwencją i uregulowania sprawy szkolnej dla wychodźstwa. Okólnik ten nakazywał rolnemu robotnikowi polskiemu, w razie zerwania przez przez niego kontraktu, bądź powrót na miejsce pracy, bądź też opuszczenie Francji. Delegacja polska, pod kierunkiem pp. Sokala i dyr. Gawrońskiego, uzyskała dla sprawy znaczny sukces: w stosunku do robotników polskich. Cyrkularz 53 stracił swoją moc. W sprawie zaniedbanego szkolnictwa polskiego dla wychodźstwa rząd francuski potwierdził formalnie zobowiązania centralnych organizacji pracownikó francuskich do subwencjonowania i utrzymywania kursów i lekcji polskich w szkołach początkowych, przytem polski personal naukowy będzie dostarczony przez ministerjum oświecenia publicznego w Warszawie.

Dzieci w wieku szkolnym wychodźstwo polskie we Francji liczy do 30.000, z tych tylko 20% pobiera naukę w szkołach francuskich, a tylko 8% uczy się po polsku. Polskich sił nauczycielskich jest tam obecnie zaledwie 30, kiedy trzeba by ich najmniej 500, aby każde dziecko polskie uczyło się po polsku.

Rząd francuski zgodził się poza tem na całkowite zreorganizowanie misji werbunkowej, w Poznaniu w myśl postulatów rządu polskiego, oraz na utworzenie specjalnego funduszu pomocy społecznej dla wychodźców polskich i ich rodzin. Funduszem tym będzie dysponował państwowy urząd emigracyjny.

## NADESŁANE.

**PREMIERA w BAGATELI od SOBOTY 3. MAJA 1924**  
**ELLY VONNE ROBERT** — tańce mondain. **Mr. SCOTT** — tańczący murzyn.  
**Cleo de Merode** i dwie znakomite farsy pt „**Rygorozum**“ i „**Bywa i tak**“.  
Początek o godz. 8:30.

**P**łaszczki gabardynowe, kapelusze męskie, bieliznę męską, pyjamy, krawaty, laski, parasole i t. p. — poleca po cenach przystępnych **Specjalny magazyn mód męskich 6180**  
**„The Gentleman“** plac Halicki 12. (róg Batorego)

## Zapiski.

**Z publikacji ruchu zjednoczeniowego.** (c) Nakładem Tow. Akad. „Zjednoczenie“ (Lwów, ul. Królewska 7) pojawiła się nowa „jednodniówka“ p. t. „Zjednoczenie“. Numer poświęcony w większej części życiu i działalności bl. p. Eleazara Byka, jednego z prekursorów dzisiejszego ruchu zjednoczenia żydów ze społeczeństwem polskim. Nowa „jednodniówka“ jest dalszym interesującym przyczynkiem do rozwoju ideologii „Zjednoczenia“. (Cena egzemplarza 300.000 Mp.).

Inna „jednodniówka“ wspomnianego ruchu to: „**Ku Zespoleniu**“, wydane z ramienia sekcji młodzieży szkolnej „Zjednoczenia“. (Warszawa kwiecień—maj; ul. Graniczna 10/m. 11). Treść numeru: Wstępny; Ku ideałom prawdy, 1914—1924; Dzieje sekcji młodzieży szkolnej „Zjednoczenia“; Poglądy Mickiewicza na kwestję żydowską; Żydzi w walkach o niepodległość; Luminaarze literatury i nauki pol. o kwestji żyd. Z działalności organizacji akad. „Zjednoczenia“ itd.

„**Ekonomista**“. Ukazał się z druku tom I-szy „**Ekonomisty**“ za kwartał I r. b. Tom ten został poświęcony p. Albertowi Thomasowi, którego portret znajduje się na czelu tomu.

Redaktor „**Ekonomisty**“ p. Stefan Dzewulski w słowie wstępnym kreśli sylwetkę p. Alberta Thomasa, którego przed kilku tygodniami witaliśmy jako gościa w Warszawie. Dalej znajdujemy przemówienie p. Thomasa, wygłoszone dn. 22 lutego rb. w sali Rady Miejskiej w Warszawie, poświęcone międzynarodowej organizacji pracy. Następny artykuł p. Wł. Landaua o „**Metodach, źródłach statystyki płac zarobkowych**“ ujmuje zasadnicze zagadnienia badania płac zarobkowych oraz ich statystykę. Pani C. Walewska w pracy swej p. t. „**Warunki bytu i pracy służby domowej w Polsce**“ daje nam wyniki przeprowadzonej w r. 1919 przez M. P. i O. Sp. ankiety o warunkach służby domowej w Polsce. Ankieta ta stała się podstawą projektu ustawy o służbie domowej. Artykuł p. K. Siedleckiego pt. „**Drogi komunikacyjne pomiędzy Rosją a Europą zachodnią**“, poruszają niezmiernie ważną dla życia gospodarczego Rosji, sprawę nawiązania dróg łączności z Zachodem — drogami morskimi i lądowymi. P. Piekalkiewicz w „**Kronice Finansowej**“ poświęca szczegółowemu rozpatrzeniu Ustawy z dnia 11 stycznia 1924 r. o naprawie Skarbu Państwa i reformie walutowej, oraz sprawie waloryzacji danin publicznych. Bogaty dział „**Rozbiorów i sprawozdań**“ zawiera oceny dwudziestu kilku wydawnictw, między innymi znajdujemy oceny „**Międzynarodowego Biura Pracy**“, literatury ekonomicznej o Koperniku, ostatnich wydawnictw skarbowych polskich i zagranicznych. Tom uzupełniają tablice giełdowe i cen ziemiopłodów.

## Sport.

**Dziesięciobój** o mistrzostwo Centrali Polskich Akademickich Związków Sportowych odbędzie się we Lwowie 10 i 11 bm. na boisku 19 pp. O. L. (Cytadela). Początek zawodów w oba dni punktualnie o godz. 10-tej przedpołudniem. Zgłoszenia zawodników do dnia 6 maja br. pod adresem: Sekretariat Akademickiego Związku Sportowego we Lwowie, ul. Łozińskiego 1. 7.

**A. Z. S. — Metal.** Mistrzostwo klasy B. Mecz powyższy odbędzie się 4 maja o godz. 10.30 rano na boisku „Cytadeli“. Ze względu na doskonałą formę obu drużyn mecz powyższy zapowiada się nader ciekawie.

**Vasas—Pogoń.** W niedzielę 4 b. m. odbędą się o godz. 4. (czwartej) powyższe zawody a nie jak podają afisze z powodu wyjazdu drużyny budapeszteńskiej do Budapesztu.

(j.) **Dzisiejsze i jutrzejsze zawody.** Sobota 3 maja. Boisko Pogoni. Godz. 4.30 Vasas—Pogoń, sędzia Szlesser.

Niedziela 4 maja. Boisko Pogoni. godz. 2.15 Pogoń II.—Lechia II. (o mistrzostwo) sędzia Nowosielski. Godz. 4-ta Pogoń—Vasas, sędzia kpt. Bilor.

Boisko na Cytadeli, godz. 11-ta przedpoł. **A. Z. S.—Metal** (o mistrz.), sędzia Schweitzer.

Boisko Hasmonej, godz. 11-ta przedpoł. **Czarni II.—Hasmonea II.** (o mistrz.), sędzia Grzyb K. Boisko T. Z. R. godz. 4-ta popoł. **R. K. S.—Jutrzenka.**

(i.) **Rekordowa ilość zawodów.** Przez sobotę i niedzielę w L. O. Z. P. N. zgłoszono 31 zawodów, które mają być rozegrane w obu dniach. Fakt ten świadczy o intensywnym rozwoju piłki nożnej we Lwowie.

**Sekcja tenisowa A. Z. S.** przyjmuje wpisy na członków co poniedziałki, środy i piątki od 17.30 do 18.30 w lokalu A. Z. S. ul. Łozińskiego 7.

**Turcja na zawodach olimpijskich.** Wedle wiadomości z Konstantynopola w tegorocznych zawodach olimpijskich w Paryżu weźmie udział po raz pierwszy Turcja. Wysłała ona 50 zawodników, między którymi znajduje się również drużyna piłki nożnej. (Pat.)

(j) **Jaką reprezentację wystawia Węgry na Olimpiadzie przeciwko Polsce?** Węgierski Związek Piłki Nożnej ogłosił listę zawodników-kandydatów do olimpijskiej reprezentacji, która przedstawia się następująco: Bramkarze: Zsak (33 F. C.), Feher (W. A. G.), Fischer (V. vo) i Platko (Barcelona). Obrońcy: Fogl II, Fogl III (Ujpesti), Mandl, Senkey (M. T. K.), Grosz (Vivo), Szendro (B. A. K.) i Boor (Uniw.). Pomocnicy: Kertesz, Nadler, Orth (M. T. K.), Blum, Sandor, Rokken (F. T. C.), Bozsahyi (B. T. C.), Toth (Kispesti), Zloch (33 F. C.), Toth (klub handlowy), Rebros (kl. pocztowy), Bukovi (kl. jubilerów), Obitz, Hajos (Makabi). Napastnicy: Braun, Molnar, Opata, Jeny (M. T. K.), Paulusz, Jeszmas, Csontos (Ujpesti), Pataki Eisenhoffer (F. T. C.), Takacs (Vasas), Reisner (U. T. S. E.), Hirzer i Weisz (Makabi).

## Nadesłane.

# Zegiestów-Zdrój

w Małopolsce przed Krynicą.

**Zakład Zdrojowo - kąpielowy, poczta, stacja kolejowa, telegr. loco.**

Najsilniejsze szczawy żelazisto-alkaliczne. Kąpiele mineralne, gazowe, borowinowe (błotne).

**Skuteczne przy chorobach:** krwi, nerwów, krzywicy, żołądka, jelit, w chorobach kobiecych, przy otyłości, niedokrewności, upadku sił po krwotokach, w chorobach reumatycznych, artretyzmie.

Zakład położony w prześlicznym zakątku Podkarpacia, z otwartym widokiem na dolinę Popradu. W zakładzie kanalizacja, wodociąg, światło elektryczne.

Wszystkimi pokojami w Zakładzie dysponuje Zarząd Zdrojowy, dokąd też kierować należy zamówienia.

**Zakład otwarty od 15. maja 1924**

# BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO.

Ostatni zeszyt Dzien. Ustaw Rz. P. zawiera następujące rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 17 kwietnia 1924 r. o połączeniu (fuzji) państw. instytucji kredytowych w Bank gospodarstwa krajowego.

Na zasadzie art. 1 i 2 ustawy z 11 stycznia 1924 r. o naprawie Skarbu i reformie walut. oraz zgodnie z uchwałą Rady min. z 16 kwietnia 1924 r. zarządzam co następuje: (podajemy w wyciągu — Przep. Red.).

Art. 1. Polski Bank krajowy, państwowy bank odbudowy, Zakład kredytowy miast małopolsk. zostaną złączone w jeden Bank pod firmą Bank gospodarstwa krajowego.

Art. 2. Statut Banku gospodarczego krajowego wyda minister skarbu.

Art. 3. Bank gospod. kraj. jest osobą prawną i ma prawo używania godła państw. w swojej pieczęci. Siedzibą Banku jest Warszawa, obszarem działalności cała Rzeczpospolita.

Art. 4. Kapitał zakład. Banku którego wysokość ustali statut, powstanie w ten sposób, iż czysty majątek instytucji, wymienionych w art. 1. stanowiący własność skarbu państwa, zostanie jako udział skarbu państwa, przeznaczony na kapitał zakład. Banku. Pozostała część kapitału zakładowego zostanie pokryta przez udziały samorządów, ich związków lub przedsiębiorstw, będących ich własnością. Łączny udział skarbu państwa i przedsiębiorstw państw. nie może wynosić mniej niż 60% kapitału zakład. Udziałowcy ponoszą odpowiedzialność za zobowiązania Banku do wysokości udziałów w kapitale zakład.

Art. 5. Celem Banku jest: organizowanie i rozwijanie kredytu przez: emisję listów zastaw., zabezpieczonych hipotecznie, obligacji komunaln. i kolej., dalej przez inne czynności bankowe.

Art. 6. Minister skarbu jest upoważniony do przyznania państw. gwarancji za listy zast. i obligacje Banku do sumy 500 milionów zł.

Art. 8. Bank ma prawo wypuszczania listów zast. i obligacji komun. i kolej., opiewających na złote w złocie lub obcemi walutami.

Art. 9. Bank udziela pożyczek hipot., komun. i kolej. z amortyzacją lub bez amortyzacji i to albo w listach zast. albo w gotówce.

Na obszarze b. zaboru austr. Bank otrzymuje uprawnienia nadane Bankowi krajow. o ściąganiu przymusowem drogą admin. zaległych odsetek i rat rocznych od wierzytelności hipot.

Art. 15. Bank przyjmować będzie gotówkę na wkładki oszczędnościowe.

Poręka skarbu państwa z tytułu wkładek oszczędności oznacza się na sto milionów złotych; gwarantuje te wypłaty skarbu państwa

Art. 16. Bank ma prawo zakładać, prowadzić, względnie pośredniczyć w zakładaniu przedsiębiorstw, o ile one są własnością państwa, związków samorządowych i wogóle wszelkich korporacji, którym przysługuje prawo nakładania danin na swoje potrzeby.

Art. 19. Władzami Banku są: a) Rada nadzorcza, b) prezes Banku, c) dyrekcja, d. komisja rewizyjna.

Art. 20. Prezesa Banku, który jest przewodni-

czącym rady nadzor., powołuje Prezydent Rzpltej na wniosek rady ministrów, przedstawiony przez ministra skarbu na okres pięciu lat.

Art. 21. Prezes nie może być jednocześnie posłem lub senatorem, ani też nie może sprawować żadnego płatnego urzędu ani należeć do organów kierown. lub nadzorczych jakiegokolwiek przedsiębiorstwa.

Art. 22. Rada nadzorcza składa się z prezesa Banku i 15 członków.

Dziwięciu członków powołuje minister skarbu. pozostałych 6 członków powołują samorzady lub ich związki.

Członkami Rady nie mogą być posłowie i senatorowie.

Art. 23. Skład personelu dyrekcji mianuje rada nadzorcza, a zatwierdza minister skarbu. Rada też określa ilość dyrektorów i ich zastępców.

Do naczelnego dyrektora i jego zastępcy stosują się postanowienia art. 21.

Art. 25. Zwierzchniczy nadzór nad Bankiem wykonuje minister skarbu, który ma prawo mianować komisarza rządowego.

Art. 26. Minister skarbu powoła komitet organizacyjny Banku.

Art. 29. Wykonanie niniejszego rozporządzenia powierza się ministrowi skarbu.

Art. 30. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: S. Wojciechowski, prezes rady ministrów i minister skarbu: W. Grabski.

## KURJER EKONOMICZNY

Lwów, 2. maja.

+ **Kary za podnoszenie cen.** Dzienniki omawiają rozporządzenie Prez. Rzpltej, grożące karami za przekroczenie przepisów o relacji marki do złotego. Stwierdzono, że wielu kupców podnosi ceny towarów w markach a potem dopiero przelicza je na złote, już zgodnie ze wspomnianym rozporządzeniem. Jak się dowiadujemy, takie podnoszenie cen w markach będzie karane na równi z żądaniem zapłacenia wedle innej relacji niż ustawowo przepisana. Grozi za to grzywna od 50—5.000 złotych, lub areszt do 4 tygodni albo też obie kary łącznie. (Pat.)

+ **Obudowa długoterminowego kredytu.** Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 30 kwietnia r. b. powzięła następującą uchwałę w sprawie ustawy, upoważniającej Radę Ministrów do przyznawania na wniosek ministra skarbu poręki Skarbu Rzeczypospolitej Polskiej za dopełnienie zobowiązań instytucji kredytu długoterminowego z tytułu emisji listów zastawnych. Stopniowy powrót organizmu gospodarczego do normalnych warunków w miarę postępu sanacji skarbu, nakłada na państwo obowiązek poparcia wysiłku społeczeństwa, zmierzającego do odbudowy podstaw zdrowego ustroju gospodarczego, zburzonego przez wojnę i jej następstwa. Jedną z tych podstaw, bez której nie można sobie wyobrazić prawidłowego rozwoju żadnego działu produkcji jest niewątpliwie długoterminowy kredyt amortyzacyjny. Kredyt ten skutkiem dewaluacji został zupełnie zniszczony. Zaufanie do listów zastawnych i wogóle papierów lokacyjnych zanikało zupełnie i skutkiem tego, jak również i w skutek innych następstw dewaluacji, zbyt ich w kraju stał się może na długo zupełnie niemożliwy. Dotychczas natomiast pertraktacje zagranicą wykazały, iż kapitał zagraniczny potraktował odnośne oferty przychylnie, mając bardzo uzasadnione nadzieje pomyślnego załatwienia sprawy, żądając jednak, aby zaofiarowane listy zastawne uzyskały gwarancję Skarbu Rzeczypospolitej Polskiej.

+ **W sprawie waloryzacji zobowiązań przedwojennych** odbyło się w ministr. skarbu pod przewodnictwem ministra reform rolnych Ludkiewicza konferencja, na której ustalono postulaty co do waloryzacji. W połowie bm. ukazać się ma w tej sprawie rozporządzenie Prezydenta Rzpltej.

+ **Międzynarodowa konferencja kolejowa** odbędzie się w Krakowie 9 bm. Wezmą w niej udział reprezentanci dyrekcji kolejowej we Lwowie, Stanisławowie i Krakowie i delegaci niemieckich i rumuńskich zarządów kolejowych. Celem skróce-

nia czasu przewozu drobniejszych przesyłek z Niemiec do Rumunii tranzytem przez Polskę ma być zaprowadzony codzienny bieg tranzytowy z przesyłkami drobniejszymi przez Bytom. Śniatym —Załucze do Czerniowiec. Dyrekcje kolej. we Lwowie, Stanisławowie i Krakowie godzą się na prowadzenie tego wagonu codziennie kursującym pociągiem towarowo-pośpiesznym.

+ **Przesilenie w Niemczech.** Niemcy stoją wobec poważnego przesilenia pieniężnego. braku kapitału i niemożności uzyskania kredytów. Wskutek zaniku oszczędności, banki i kasy oszczędności nie dysponują kapitałami. W kołach kupieckich w Hamburgu liczą się poważnie z możliwością, iż nawet bardzo solidne i stare firmy tamtejsze ogłoszą niewypłacalność.

+ **Na giełdzie warszawskiej** stagnacja w dalszym ciągu. kursa akcji niższe.

**NARADY NAD SYTUACJĄ GOSPODARCZĄ.**

Warszawa. (AW.) Dnia 30 kwietnia odbyło się posiedzenie Rady giełdowej, na którym radzono nad obecną sytuacją w przemyśle i handlu i ewentualną interwencją, mogącą zapobiec dalszemu spadkowi walorów przemysłowych. Wyłoniona w tej sprawie delegacja zjawiała się u premiera Grabskiego, który stwierdził, że niepożądane objawy drożyzny pieniądza można ucunać w ten sposób, iż znaczniejsze kwoty zebrane z podatków przekazywane będą Bankowi Polskiemu celem udzielenia odpowiednio zabezpieczonych pożyczek.

**GIEŁDA LWOWSKA.**

Zainteresowanie na przedgiełdzie było wczoraj większe. Kursy były nieco mocniejsze. Zwiększony popyt na Gazy, Gazolinę, Jaworzno i Bank Ziemi. Podaż jeszcze ciągle duża wskutek licznych sprzedaży realizacyjnych dla uzyskania gotówki. Obroty w akcjach kotowanych liczniejsze niż na ostatnim zebraniu. Naogół kursa akcji poprawiły się. Waluty utrzymane. Ruch ożywiony. Podaż dostateczna. Zapotrzebowanie duże. Tendencja dla akcji chwiejna, dla walut utrzymana. Usposobienie spokojne.

**OBROTY W AKCJACH.**

Hipoteczny 0,93, 0,95. Przemysłowy 0,61, 0,62, 0,63, 0,64, 0,65½, 0,65. Z. B. K. 0,26, 0,27, (0,26). Browary 9,10, 9,15, 9. Chodorów 6,30, 6,35, 6,32, 6,34. Chybie 11, 10,75. Cegielski 0,80. Nafta 0,83, 0,82. Rakszawa 4,50. Siersza gór. 7,50, 7,40. Spół. Wydawnicza 2,31. Tespy 7,70, 7,55, 7,60, 7,80. Zieleniewski 15,25, 15,35. Ćmielów 1,15, 1,05, 1,110. Lokomotywy 0,64. Niemojowski 0,85. Oikos 4,75, 4,80, 4,85. Parowozy 0,62.

**Niekotowane:** Bank Ziemi 0,09, 0,06, 0,07, 0,06½, 0,07, 0,07½, 0,08, 0,07, 0,08, 0,08½, 0,07½.

Columbia 0,18. Elektrownia nad Sanem 0,28. Gazy 25, 24,50. Gazy zachodnie 7,25, 7,30, 7,35, 7,40, 7,45, 7,50. Gazolina 2, 1,95, 1,92, 1,193, 1,94. Jaworzno (25) 31, 30,50, 30,25, (drobne) 35, 35,50. Len bez przedpłaty 1,80, z przedpłata 2,05. Lesienice 2,60, 2,75. Olkusz 0,56, 0,55, 0,54. Rolindustria 0,80. Węglówki 0,035, 0,0325, 0,0375.

**KURSA ZBOZOWE.**

Pszenica krajowa 73/74 ex 1923 20,50. Żyto małopolskie 68/69 ex 1923 12,80. Żyto małopolskie 65/66 11,40. Jęczmień małopolski browarniany 13. Jęczmień małopolski przemysłowy 10,50. Owies małopolski 44/45 ex 1923 12,50.\* (Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.) \*) Ceny szacunkowe bez transportu.

**AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.**

Przemysłowy 0,60. Małopolski 1,15. Tohan 0,58. Pharma 1,34. Ćmielów 1,15. Zieleniewski 14,35. Cegielski 0,85. Trzebinia żelazo 0,87. Trzebinia mydło 7,10. Pocisk 1,35. Górka 26,35. Siersza Gór. 7,40. Siersza elektr. 0,53. Tepege 3,30. Nafta 0,83. Pokucie 0,95. Krakus 1,45. Chodorów 6,20. Niemojowski 0,98. Piaseccy 1,52. Gazy wsch. drobne 34. Chybie 10,00. Lokomotywy 0,72. Nafta w Kr. 0,58. Azot 0,81. Węglówki 0,04. Polski Glob 0,22. Oikos 5,56. Nobel 2,65. Tendencja słaba. (AW.)

**AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.**

Tespy 9,50. Chodorów 6,75. Cukier 5,50. Firlej 1,10. Polska Nafta 0,85. Ostrowieckie 12,00. Parowozy 0,55. Starachowice 3,80. Żegluga 0,30. Spirytus 2,40. Tendencja niejednolita. (AW.)

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 102	Warszawa 2 maja	Zurych 2 maja	Gdańsk 2 maja
	D e w i z y		
100 Mk. pol.	— 00 —	—	614—617
1 funt ang.	22:77	24 71	25
100 frs franc.	33 77	36 55	
100 fr. szwaj.	92 13	100 00	101, 25-101
100 fr. belg.	28 31	30 60	
100 K czesk.	15:27	16 53	
100 K węg.	—	6 0068	
100 K austr.	7 31	0 0079	
100 M niem.	00000	0 133	
1 Dolar am.	5 18	5 63	
100 Lir wł.	23 31	25 15	
100 Lei rum.	2 73	2 86	
100 guld. hol.	194 50	211 00	213, 46-214
100 K norw.	—	77 50	
100 K duńsk.	—	95 00	
100 K szw.	—	148 50	
Pożycz. złota	8 50		
Bony złote	0 75		
Miljonówka	0 55		
	(AW)	(AW)	(AW)

**Dopocznne ochronne szczepienie przeciw ospie**

Ochronne szczepienie przeciw ospie rozpocznie się w bieżącym roku w dniu 5 maja i trwać będzie przez miesiąc maj i czerwiec. W myśl ustawy podlegają w roku 1924 obowiązkowi szczepienia względnie rewakcytacji dzieci w pierwszym roku życia, tj. urodzone w czasie od dnia 15 lutego 1923 do włącznie 14 lutego 1924, następnie wszystkie dzieci w 7 roku życia, tj. urodzone w czasie od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 1917 roku, dalej wszystkie dzieci, obowiązane do rewakcytacji w r. 1923, których nie zaszczepiono i nie rewakcyjonowano w ubiegłym roku, wszystkie osoby, których wskutek jakichkolwiek przyczyn nie zaszczepiono względnie nie rewakcyjonowano dotychczas w poprzednich latach, wreszcie te dzieci i osoby, które się dobrowolnie do szczepienia lub rewakcytacji zgłaszają.

Szczepienie wykonają lekarze miejscy bezpłatnie w ciągu miesiąca maja i czerwca codzien-

nie, z wyjątkiem niedziel i świą, o godzinie 5-jej popołudniu w następujących lokalach: Dzielnica I. Dr. Kasperek, w szkole im. Marji Konopnickiej ul. Zielona 10. Dz. II. Dr. Doliński, w szkole św. Anny, ul. Anny 2. Dz. III. Dr. Litwinowicz, w szkole św. Marcina męskiej, ul. Marcina 6 i Dr. Landau w szkole Sobieskiego, ul. Zamarstynowska. Dz. IV. Dr. Jaszczurowski, w szkole im. Zimorowicza, ul. Łyczakowska 167 (i w szkole im. św. Mikołaja na Pasiekach w wyznaczonym terminie). Dz. V. Dr. K elanowski w szkole im. Mickiewicza, ul. Rutowskiego 11. Dz. VI. Dr. Werwicki w szkole im. Marji Magdaleny ul. Leona Sapiehy 11. Fizykat miejski Dr. Damm, pl. Dąbrowskiego 3, l. p. o 1 godz. 10-11 przedpołudniem. Fizykat miejski zwraca uwagę, że szczepienie ochronne jest w myśl ustawy — przymusowe, i że osoby, które nie zgłoszą się do szczepienia względnie rewakcytacji bez podania przyczyny uzasadniającej ich nieobecność — podlegają skutkom przewidzianym w powyżej wymienionej ustawie.

**Ogłoszenia.**

**Lóżka** Kanapki do składania, Otomany, Wkładki, Poduszki rozharowe, Firanki, Kapy, Chodniki, Materje mebl. poleca hurtow., detalicznie. E. KORENBLIT, Lwów, ul. Brajerowska 4. 687

**Solec** zakład wód mineralnych i kąpeli błotnych znany ze swej skuteczności w reumatyzmie artretyzmie przymocie chorobach skórnych, nerwowych w nadchodzącym sezonie będzie otwarty **od 20. maja do 20. września** Informacji i prospekty wysyła zarząd Solca poczta Solec-zdrój. 6110

Firm. 29/24.  
Spółdz. Nr. 28.

**Zmiany i dodatki do wpisanych już firm spółdzielczych.**

Należy wpisać w rejestrze spółdzielni.

Siedziba spółdzielni: Stryj.

Brzmienie firmy: Polska chrześcijańska spółdzielnia spożywcza z ograniczoną odpowiedzialnością w Stryju.

1) Członkowie dyrekcji wystąpili: Pp. Wacław Wall i Kamil Barański, tudzież zastępcy Stanisław Szediwy i Adolf Werner.

2) Skład dyrekcji stanowią: 1) P. Jan Sołtysik, nowowybrany; 2) P. Józef Eckstein, ponownie wybrany; 3) P. Stanisław Traczewski, zastępcą członka dyrekcji ponownie wybrany.

Data wpisu: 28. marca 1924.

**Sąd okręg. jako handlowy Oddział IV.**

Stryj, dnia 1. marca 1924. 6192

**CEMENT,** WAPNO, PAPA, BLACHA pocynkowana, DRZEWO budulcowe, DESKI po niskich cenach i szybko dostarcza: „PILOT” Lwów, ul. Batorego 4. 5865

**Kupno i sprzedaż.**

Na sprzedaż kamienica dwupiętrowa, wystawiona z komfortem w r. 1907, śródmieście. Bliższa wiadomość w kancelarji adwok. dr. Grzesika i dra Korenkiego, Lwów, ulica Bourlarda 2. 6127

Harmonje kościelne, szkolne, salonowe. Zawsze w dużym wyborze. Kaim i Syn, Lwów, Kopernika 16. Telefon 2045. 6137

Fortepiany, pianina, Kaim i Syn, Kopernika 16. — Telefon 2045. 5912

Pianino komisowe, znakomite sprzedam. Kopernika 26. parter oficyny Sklepiarski. 6160

Warsztaty stolarski do sprzedania wiadomość 29. Listopada Nr. 41. 6172

**Różne.**

Stenografowie (istki) organizujemy się! Żądajcie wszyscy informacji Centralny Związek Stenografów. Warszawa, Mokotowska 39-10. 6186

Goniec (chłopak), poszukiwany do Agencji wschodniej (Lwów, ul. Długusza 31). parter. Zgłaszać się zaraz. 6194



**Nie można taniej!**  
Tylko za 12.750,500 mkp.

Zegarek S. „ANCRE” wysyłam za zaliczeniem pocztowym po otrzymaniu z - mówienia (bez z liczk). Elegancki, mocny, kieszenkowy. odkryty męski płaski zegarek syst. „chronometr” z czarnej angielskiej stali, chód dzwiczny na kamieniach „RE-MONTOIR”. Specjalne urządzenie zabezpiecza sprężynę od uszkodzenia. — Cena niebywała na krótki czas tylko 12.750,500 mk., dwie sztuki 25.200,000. Zegarki lepszego gatunku 14 milj., 16 milj., 19 milj., 23 milj., 29 milj., 35 milj., 45 milj., 55 milj., i 6) milj. — Zegarki na rękę z prawdziwego franc. nowego złota „PLACKEDEOR” niczem się nie różni od prawdziwego złota 14 karat. lub nowomodne kieszonowe płaskie n.kp 17 milj., 18 milj., 24 milj., 26 milj., 31 milj., 35 milj., 41 milj., 49 milj., 58 milj., 75 milj., 80 milj. mk.

NOWOŚĆ! „BŁYSKAWICA” z samowieszącym w nocy cyferblatem, pokazującym dokładnie czas w ciemności. Eleganckie, mocne, stalowe lub niklowe zegarki szwajcarskie dla Panów i Pań na rękę ze skórzanym paskiem najnowszych fasonów, chód dzwiczny na kamieniach m.kp. 14 milj. i 15 milj 500 tys., w lepszym gat. 18, 22, 24, 30, 36, 45, 50, 60, 70 i 85 milj. now.

Elegancki stoł-biurkowy zegarek „LILIPUT” z wyczynnym bu zikiem, dzwoni głośno i długo na każdą godzinę. Niezbędny jest dla każdego nabyć i o niebywałej cenie za mk. 17 milj. 500 tys. 2 sztuki 34 milj. — z lepszym werkiem 19, 25 i 32 milj. Masywne 14% ZŁOTE ZEGARKI na rękę najnowszych fasonów tylko m.kp 32 milj., 35 milj., z lepszym werkiem na 15 kam. n.kp. 40, 50, 55, 60, 65, 75, 100, 125, 150, 190, 225 i 275 milj. m.kp. Zegarki wysyłam w regulowane z gwarancją za dobry chód na trzy lata. Koszta przesyłki i opakowanie i a rachunek kupującego. 6103

Adres: Główny S iad Szwajcarskich Zegarków  
**Józef Jakubowicz, Warszawa Sienna 27 L.**  
(dom własny)

BEZ RYZYKA! O ile towar się nie podoba, przyjmujemy takowy z powrotem. Od naszych klientów otrzymujemy dużo podziękowań i powtarne zamówienia, Firma egzystuje od r. 1902 i CENY PODANE Z ZASTRZEŻENIEM.

- 1) Sz. P. I Otrzymałem już od Pana 2 zegarki, które dobrze chodzą, proszę przysłać 1 zegar „Ankier”. Z poważaniem BRONISŁAW MADALIŃSKI, Szkoła powszechna, p. Jody z Wileńska 11. X. 1923.
- 2) Sz. P. I Zegarek otrzymałem i jestem z niego zadowolony za który dziękuję. Spiesz jak tylko mogę do Sz. P. z prośbą o przesłanie jeszcze jednego zegarka „Błyskawica” na cenę się zgadzam, jaka by nie była. 4 maja 1923 r. Z poważaniem NOGA STANISŁAW, zaw. plut. III. baon 9. p. p. Leg. w Tomaszowie Lub.
- 3) Sz. P. Jakubowicz! Za przysłany mi zegarek dziękuję bardzo. Zegarek pański w dzisiejszych czasach jest niezmiernie tani, chodzi znakomicie, czegom się nigdy nie spodziewał. Staram się firmy Pańską rozpowszechnić. Pozostaję z szacunkiem KAROLAK STEFAN, Krzemieniec 12. VI. 1922 r. Sztab 12 p. ul. Pod.

**Podróżującego**

(katolika) poszukujemy 6165  
Pierwszeństwo mają z branży metalowej, Zgłoszenia: M. Bemowa, Lwów, ul. Skarbowska 331. p.

**SPORT LETNI!!!**

RAKIETY, piłki siatki tenisowe  
PIŁKI NOŻNE, dętki, buty, dresy, oszczepy, tyczki, dyski, TERMOFORY i flaszki zapasowe w wielkim wyborze poleca tanio tylko firma **JAKOB ROSENMAN, Lwów, Akademicka 26.**  
Tel. 19-61. 6064

**„Motory Deutz”**

Polska Spółka Akc. Katowice  
Centr. Biuro sprzedaży  
**Lwów, Romanowicza 1.**

Fil'a Borystaw (Inż. Frühling) dostarczają znane motory firm:

**LANGEN i WOLF, WIEN**

i fabryki motorów „DEUTZ” S.A. Kolonia a mianowicie:

motory benzynowe, naftowe, ropne, ssąco-gazowe, motory dla popędu gazem ziemnym i gazem świetlnym, motory dla popędu podwójnego gazem lub ropą.

**Motory Diesla**

pracujące bez kompresora.

**Specjalne Generatory**

zasilane odpadkami drzewnymi, węglem, torfem i podobnym paliwem.

**Specjalne motory dla celów przemysłu naftowego,**

naprawa używanych motorów. Właśni monterzy. 5703

Telef. Lwów 672.

Telegr. Deutzmotor, Lwów.  
Wszelkie maszyny dla obróbki drzewa — Firmy E. Kiessling & Co.

**OBUWIE NA RATY** najelegantsze najtrwalsze krajowe i zagraniczne 688  
**- Pańska 21. -**

**PIEGI** usuwa radykalnie znany  
**KREM IMSZA**  
**METAMORFOZA** 1000

**Tanio bo w podwórzu NA RATY!**

Instrumenta muzyczne, Gramofony i płyty jakoteż wszelkie przybory do tychże, poleca po cenach przystępnych 6131

Fabryczny skład instrumentów muzycznych  
**MICHAŁ S EISSEL i T. EKSTEIN**  
Lwów, ul. Kazimierzowska 37, w podwórzu.

**NA RATY** wszystkim a w szczególności P. T. Urzędnikom dajemy **UBRANIA, RAGLANY, KURTKI SKÓRZANE, KURTKI SUKIENNE, SPODNIĘ PRYCZEZY** z najlepszych materiałów i po najniższych cenach **Józef Margulies i O. B. Panzer**  
Lwów, pasaż Mikolasza 4, wejście obok kawiarni „De la Paix”. 6091

**To co gloszę nie jest bluff  
Chcę i muszę zdobyć Lwów!!**

**15  
dni**



**REKLAMY**



**15  
dni**

Celem zwiększenia liczby klienteli sprzedaję od 1—15 maja dla reklamy wszelkie materje bławatne, sukienne, perkale, zefiry, płótna etc. o **20 % TANIEJ** niż wszędzie. Kto nie wierzy niech zagładnie do firmy

**Sykstuska 3 BRAUN Rutowskiego 1**

Gmach  
Sprechera  
6184

**NA RATY!**

6200

**NA RATY!**

Dla zjednania sobie klienteli sprzedaje nowootworzony Magazyn Konfekcji PERLBERGERA Lwów, Kaźmierzowska **35.** przez cały maj płaszcze damskie, kostjomy, ubrania męskie i dziecinne, raglany i płaszcze gumowe **po cenach reklamowych.** — P. T. Urzędnikom na dogodnie spłaty!

## Wezwanie do składania ofert.

Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. Kowel zamierza oddać w drodze nieograniczonego przetargu publicznego wykonanie remontu kapitalnego budynku Nr. 20 koszar Sobieskiego we Włodzimierzu (kuchnia żołnierska).

Gros robót stanowi: dorobienie okien i drzwi, remont i malowanie dachu, remont pieców, posadzki asfaltowej i inne.

Oferty w postaci deklaracji pisemnej w kopertach opieczętowanych lakiem z napisem: „Oferta na remont budynku Nr. 20 we Włodzimierzu“ należy składać w Kierownictwie Rejonu Inż. i Sap. w Kowlu-Szosa Brzeska do dnia 10 maja 1924 r. godz. 10. poczem nastąpi Komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty dołączyć:

1) Kwit na wpłacone do Kasy Skarbowej w Kowlu na rachunek Kierownictwa wadium w wysokości 3% od oferowanej sumy.

2) Deklarację, iż oferent zna obowiązujące przy wykonywaniu tych robót warunki ogólne i szczegółowe i podporządkowuje się im całkowicie.

Bliższych informacji oraz wzory deklaracji udziela Referat Budowlany Kierownictwa w godzinach urzędowych do dnia 10. maja br., gdzie też można przejrzeć plany i kosztorysy zatwierdzone.

Oferty nieodpowiadające powyższym warunkom, nie będą rozpatrywane.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo przeprowadzenia dodatkowego ustnego przetargu i dowolnego wyboru oferenta.

Pierwszeństwo przy jednakowych warunkach oferowania mają firmy, które tytułem wadium złożą obligację 10% pożyczki kolejowej.

6176

**Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów**  
Spółki akcyjnej Fabryka narzędzi ogniowych i przyrządów zapotrzebowania gminnego

# HYDROPOL

**S. A. we Lwowie**

odbędzie się dnia 17 maja 1924 o godz. 5-tej popołudniu w biurze adwokackim Dra Ożjasza Wassera we Lwowie, ul. Kościuszki I, 6 z następującym

6196

**porządkiem dziennym:**

1) przyjęcie do wiadomości rezygnacji dotychczasowych i wybór nowych członków Rady Zawiadowczej;  
2) zmiana §§ 27 i 36 statutu Spółki odnośnie kompetencji Dyrekcji i ewentualne dalsze zmiany statutu;  
3) powzięcie uchwały w przedmiocie niewpłaconych akcji II. i III. emisji.

4) wolne wnioski.

Posiadanie 10 akcji daje prawo do jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu. Każdy akcjonariusz władny jest uczestniczyć na Zgromadzeniu osobiście lub przez pełnomocnika zaopatrzonego w pełnomocnictwo pisemne.

Celem korzystania z prawa głosu należy złożyć swoje akcje najpóźniej na dni 8 przed terminem Walnego Zgromadzenia w kasach Ziemskiego Banku Kredytowego T. A. we Lwowie lub Oddziału Polskiego Banku Krajowego we Lwowie.

Akcjonariusze, którzy wykazali w sposób powyższy służące im prawo głosu otrzymają imienne karty legitymacyjne z podaniem ilości służących im głosów oraz ilości złożonych przez nich akcji.

Z legitymacji może korzystać nie tylko akcjonariusz, na którego imię została ona wydana, lecz również pełnomocnik, posiadający pisemne pełnomocnictwo.

Każdy akcjonariusz mający prawo głosu, władny jest przegladnąć spis akcjonariuszów, którzy wykazali prawo głosu.

Spis ten będzie wywieszony w sali, w której odbędzie się Walne Zgromadzenie.

**RADA ZAWIADOWCZA.**

## Nim Słońce Wzejdzie

i zacnie palić skórę należy zawczasu uodpornić ją i zapobiec pojawianiu się — — piegów, już teraz stosując — —

**Krem CAZIMI Metamorphosa**  
naśladowany lecz niedościgniony.

6145

**BLACHE** pocynkowaną cieszyńską na pokrycie dachów oraz białą angielską cynowaną poleca firma

**„PEL-MET“** Przemysłowo - Handlowa Sp. Akc. dawniej B. H. Seinfeld w Warszawie.

Oddział we Lwowie, Grodzickich 6.

Telef. Nr. 1375.

6197

Telef. Nr. 1375.

Poszukujemy

**honorowych przedstawicieli**

dla lwowskiego obwodu i prosimy poważne firmy, mające zainteresowanie dla Targów, aby się natychmiast zgłosiły do

Oddziału Polskiego II. Międzynarodowych Targów Gdańskich.

6193

Książeczkę wojskową, legitymację bankową i kartę demobilizacyjną, na nazwisko Stefana Podwałnego, unieważnia się, ewentualnego znalazcę proszę o zwrot pod adresem podanym na dokumentach. 6191

Ogłaszam już po raz drugi znalezienie psa wilczura, do odebrania. Lewandówka, ul. Kościuszki 12 6198

**GRATIS!**

Całkowicie bezpłatnie i bez trudów może każdy nabyć zapomocą mojego systemu

1 wartościowy trzonek automatycznie napełniający się t. zw. „Goldfüllfeder“ zprawdzimem 14-to karatowym złotem piórem (pod gwarancją) Nr. 4

1 nowość! Patentowany ołówek piszący w 5-iu barwach a to: grafitowo, atramentowo, czerwono, niebiesko i zielono. 6187

1 Flaszeczkę atramentową z twardej gumy z soczewką wszystkim w nadzwyczaj pięknym etui.

Ryehle zgłoszenia pisemne pod adresem:

**LEO DRUCKER** (oddział M.) Wien, II. Praterstrasse 60